
от

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Тайшетский муниципальный округ Иркутской области 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

___________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ__________
« АО 2025 года №

О проведении месячника качества и безопасности 
пиротехнической продукции на территории
Тайшетского муниципального округа Иркутской 
области

В целях обеспечения безопасности услуг, оказываемых в сфере розничной торговли, 
предотвращения травматизма людей, связанного с использованием некачественной 
пиротехнической продукции, в соответствии с Законом Российской Федерации от 7 
февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», руководствуясь решением 
Думы Тайшетского муниципального округа Иркутской области от 22 сентября 2025 года 
№ 10 «Об утверждении Положения о порядке правопреемства органов местного 
самоуправления Тайшетского муниципального округа Иркутской области», администрация 
Тайшетского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Тайшетского муниципального округа Иркутской области 
с 15 декабря 2025 года по 14 января 2026 года месячник качества и безопасности 
пиротехнической продукции: салютов, фейерверков, петард, хлопушек, бенгальских огней 
(далее -  месячник).

2. Предложить Территориальному отделу Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области 
в Тайшетском и Чунском районах (Спасска Л.Н.), Отделу Министерства внутренних дел 
России по Тайшетскому району (Кибанов Н.С.), Отделу надзорной деятельности и 
профилактической работы по Тайшетскому и Чунскому районам Управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Иркутской 
области (Ахметов А.Р.) в период проведения месячника провести профилактические 
мероприятия в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих реализацию 
пиротехнической продукции, и проинформировать администрацию Тайшетского 
муниципального округа о результатах проверок в срок до 19 января 2025 года.

3. Администрации Тайшетского муниципального округа:
организовать работу по пресечению размещения нестационарных торговых объектов 

в местах, не предусмотренных Схемой размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Тайшетского района, утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского района от 13 декабря 2017 года № 625 и (или) осуществление торговли 
пиротехнической продукцией на указанных объектах;

проинформировать через средства массовой информации население муниципального 
образования о проведении месячника;



проинформировать население через средства массовой информации, в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» об опасности приобретения 
пиротехнической продукции в местах несанкционированной торговли;

провести разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими реализацию пиротехнической продукции о недопустимости реализации 
указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности, и нарушения прав 
потребителей при оказании услуг торговли;

организовать работу телефонной «горячей линии» по качеству и безопасности 
пиротехнической продукции в период проведения месячника.

4. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов 
Тайшетского района «Официальная среда».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» fhttpsi/Znpa-tr.riO.

А.С. Кузин


